
Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.05.2023 № 435-п
г. Тутаев

О внесении изменений в постановление Администрации
Тутаевского муниципального района от 16.03.2023№183-п
«Об утверждении муниципальной целевой программы
«Благоустройство и озеленение территории
городского поселения Тутаев» на 2023-2025 годы

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
постановлением Администрации Тутаевского муниципального района от
21.09.2021 года № 715-п «Об утверждении Положения о программно -
целевом планировании в Тутаевском муниципальном районе и городском
поселении Тутаев», Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Тутаевского муниципального
района от 16.03.2023 №183-п «Об утверждении муниципальной целевой
программы «Благоустройство и озеленение территории городского
поселения Тутаев» на 2023-2025 годы» следующие изменения:

1.1 Муниципальную целевую программу «Благоустройство и озеленение
территории городского поселения Тутаев» на 2023-2025 годы изложить в
редакции приложения к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

3. Опубликовать настоящее постановление в Тутаевской массовой
муниципальной газете «Берега».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Тутаевского
муниципального района О.В. Низова



1 

 

Утверждена  

постановлением Администрации 

Тутаевского муниципального района 

от 31.05.2023 № 435-п 

 

 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

 
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

«Благоустройство и озеленение территории 

городского поселения Тутаев» 
(наименование программы, без указания дат) 

Наименование 

муниципальной программы 

(подпрограммой которой 

является настоящая 

муниципальная целевая 

программа) 

«Содержание городского хозяйства городского 

поселения Тутаев» 

 

Сведения об утверждении 

программы 

(заполняется при внесении 

изменений) 

- 

Куратор муниципальной 

целевая программы  

Глава ТМР  

О.В. Низова  

 тел.8(48533) 2-12-78 

Ответственный исполнитель 

муниципальной целевая 

программы 

МКУ «Управление комплексного содержания 

территории ТМР» директор Дегтярев И.А.  

тел. 8(48533)2-50-32 

Исполнитель муниципальной 

целевая программы 

МКУ «Управление комплексного содержания 

территории ТМР» директор Дегтярев И.А.  

тел. 8(48533)2-50-32 

Сроки реализации 

муниципальной целевая 

программы 

2023-2025 годы 

Цель программы Создание благоприятной и комфортной среды 

жизнедеятельности граждан. 

Объём финансирования муниципальной целевой программы из всех источников 

финансирования, в том числе по годам реализации, рублей 

источники 

финансирования 

всего  2023 (1 год 

реализации

) 

2024 (2 год 

реализации) 

2025 (3 год 

реализации

) 

бюджет поселения 74309285,00 35502350,00 26030000,00 12776935,00 

из них: средства граждан 

и юридических лиц 

 - - - 

бюджет района  - - - 

областной бюджет  - - - 



2 

 

федеральный бюджет  - - - 

итого по бюджету 74309285,00 35502350,00 26030000,00 12776935,00 

внебюджетные 

источники 

 -   

итого по программе 74309285,00 35502350,00 26030000,00 12776935,00 

Электронный адрес размещения 

муниципальной программы в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

http://admtmr.ru/administratsiya-

rayona/structure/minicipal-podprgr.php 

 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

целевой программы 

 

Внешний облик города, его эстетический вид во многом зависят от 

степени благоустроенности территории, от площади озеленения. Анализ 

благоустроенности общественной территории городского поселения Тутаев 

показал, что, несмотря на исполнение муниципальной целевой программы 

"Благоустройство и озеленение территории городского поселения Тутаев" 

на 2023 - 2025 годы, для дальнейшего повышения уровня благоустройства 

города требуется постоянная работа по обеспечению населения 

комфортными условиями для проживания. 

К сфере благоустройства городских территорий в рамках настоящей 

Программы относится решение следующих вопросов: 

- сохранение объектов культурного наследия (содержание и ремонт 

памятников, находящихся на территории городского поселения Тутаев); 

- восстановление воинно-мемориальных объектов; 

- улучшение условий для массового отдыха и досуга жителей города, 

для чего необходимо проведение отдельных видов работ по обустройству и 

содержанию территории парка и сквера города Тутаева (очистка от снега и 

льда территории парка, россыпь песка в зимний период, уборка территории 

парка, вырубка, вырезка порослей кустарника, выкашивание газонов, 

рыхление цветников, уход за зелеными насаждениями, окрашивание 

скамеек и др.); 

- установка предупредительных знаков на берегах р. Волга в черте 

городского поселения Тутаев; 

- обустройство пляжа и водоемов в городском поселении г. Тутаев; 

- снос аварийных, старовозрастных, больных, потерявших 

декоративную ценность зеленых насаждений, вырезку сухих и поломанных 

ветвей, а также ветвей, ограничивающих видимость технических средств 

регулирования дорожного движения; проводить санитарную, 

омолаживающую или формовочную обрезку крон деревьев и обрезку 

кустарников; 

http://admtmr.ru/administratsiya-rayona/structure/minicipal-podprgr.php
http://admtmr.ru/administratsiya-rayona/structure/minicipal-podprgr.php


3 

 

- посадка деревьев, декоративных кустарников, формирование крон 

деревьев, обрезка кустарника, разбивка цветников, ремонт существующих и 

устройство новых газонов, уход за зелеными насаждениями, окос травы; 

- организация содержания объектов озеленения, городских пляжей, 

городских лесов, элементов внешнего благоустройства; 

- содержание мест для выгула животных; 

- создание условий для организации сбора твердых коммунальных 

отходов; 

- иные мероприятия в сфере благоустройства и озеленения 

общественной территории городского поселения Тутаев. 

Озелененные территории вместе с насаждениями создают образ 

города, формируют благоприятную и комфортную городскую среду для 

жителей и гостей города, выполняют рекреационные, санитарно-защитные и 

важные экологические функции (поглощение углекислоты, снижение 

уровня шума и т.д.). 

Вместе с тем, в сфере благоустройства общественной территории 

городского поселения Тутаев существует ряд проблем: 

- порча элементов благоустройства, образование 

несанкционированных свалок мусора. Благодаря работе средств массовой 

информации и социальной рекламе, пропагандирующих бережное 

отношение к компонентам городской среды, количество случаев 

вандализма, а также случаев несанкционированного складирования бытовых 

отходов снижается. Для дальнейшего снижения таких случаев необходимо 

своевременно производить ремонт объектов внешнего благоустройства, 

работы по установке урн и сбору случайного мусора; 

- поддержания военно-мемориальных объектов в состоянии, 

достойном памяти погибших при защите Отечества. На территории 

городского поселения Тутаев имеются воинские захоронения, которые 

требуют восстановления (ремонта, реставрации, благоустройства); 

- отсутствие эффективного процесса воспроизводства зеленых 

насаждений, поскольку количество деревьев и кустарников не перекрывает 

объем сноса старовозрастных и аварийных деревьев. Вызывает опасения 

качество (возрастной и породный состав) зеленых насаждений, поскольку 

вырубаются в основном взрослые деревья, а посадки производятся, как 

правило, молодыми саженцами. 

Работы по благоустройству общественной территории городского 

поселения Тутаев не приобрели пока комплексного, постоянного характера.  

Настоящая Программа разработана в комплексе плана мероприятий 

(Приложение 1 к Программе) для решения выявленных проблем, которые 

требуют комплексного, системного подхода. Реализация муниципальной 

целевой программы позволит упорядочить систему организации и 

выполнения мероприятий по благоустройству, получить положительный 

эффект и, следовательно, повысить качество жизни населения. 

 



4 

 

 

2. Цель, задачи и целевые показатели муниципальной целевой программы 

 
Цель программы: Создание благоприятной и комфортной среды жизнедеятельности граждан 

Задачи и целевые показатели программы 

наименование целевого показателя единица 

измерения 

показателя 

базовое значение 

показателя 

плановое значение 

показателя  

на 2023 г. 

плановое значение 

показателя  

на 2024 г. 

плановое значение 

показателя  

на 2025г. 

Задача 1: Благоустройство и озеленение территории городского поселения Тутаев. 

показатель 1  

Разработка и проверка проектно-

сметной документации рамках 

мероприятий по совершенствованию 

эстетического состояния территории 

городского поселения Тутаев 

шт. 20 2 2 2 

показатель 2 

Выполнение работ по благоустройству 

и озеленению городского поселения 

Тутаев 

кв.м. 20 000 20 000 20 000 20 000 

показатель 3 

Выполнение работ по обустройству 

мест (площадок) для сбора твердых 

коммунальных отходов на территории 

городского поселения Тутаев 

шт 4 9 10 9 

Задача 2: Организация и развитие ритуальных услуг и мест захоронения в городском поселении Тутаев 

показатель 1 

Количество благоустроенных мест шт. 5 5 5 5 

 

 

 

 

 



5 

 

3. Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий муниципальной целевой программы 

 

Основные мероприятия муниципальной целевой программы на 2023-2025 годы 

 
2023 год (1-ий год реализации) 

Наименование основного 

мероприятия подпрограммы 

Срок реализации  Объем финансирования по 

мероприятию, руб. 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый результат 

мероприятия 

Задача 1: Благоустройство и озеленение территории городского поселения Тутаев 
Услуги по организации сбора, 

транспортировки и утилизации 

твердых коммунальных отходов  

2023 бюджет поселения 40 000,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

территории ТМР» 

Улучшение условий 

проживания и 

жизнедеятельности 

горожан, повышение 

привлекательности 

города 

 

 

бюджет района  

областной бюджет  

федеральный бюджет  

итого по бюджету 

мероприятия 

40 000,00 

внебюджетные 

источники 
 

итого по 

мероприятию 

40 000,00 

Благоустройство Покровского парка 2023 бюджет поселения 200 000,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

территории ТМР» 

Совершенствование 

эстетического состояния 

территории городского 

поселения Тутаев 

бюджет района  

областной бюджет  

федеральный бюджет  

итого по бюджету 

мероприятия 

200 000,00 

внебюджетные 

источники 

 

итого по 

мероприятию 

 

200 000,00 

Поставка бензотриммеров для 

выполнения работ по 

благоустройству 

2023 бюджет поселения 109 000,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

территории ТМР» 

Улучшение условий 

проживания и 

жизнедеятельности 

горожан, повышение 

привлекательности 

города 

бюджет района  

областной бюджет  

федеральный бюджет  

итого по бюджету 

мероприятия 

109 000,00 



6 

 

внебюджетные 

источники 
 

итого по 

мероприятию 

109 000,00 

Приобретение материалов, 

заготовок элементов для 

благоустройства 

2023 бюджет поселения 591 000,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

территории ТМР» 

Улучшение условий 

проживания и 

жизнедеятельности 

горожан, повышение 

привлекательности 

города 

бюджет района  

областной бюджет  

федеральный бюджет  

итого по бюджету 

мероприятия 

591 000,00 

внебюджетные 

источники 
 

итого по 

мероприятию 

591 000,00 

Приобретение запчастей для 

инструментов и оборудования 

2023 бюджет поселения 139 260,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

территории ТМР» 

Улучшение условий 

проживания и 

жизнедеятельности 

горожан, повышение 

привлекательности 

города 

 

 

бюджет района  

областной бюджет  

федеральный бюджет  

итого по бюджету 

мероприятия 

139 260,00 

внебюджетные 

источники 
 

итого по 

мероприятию 

139 260,00 

Приобретение рассады, семян, 

саженцев, удобрений 

2023 бюджет поселения 561 000,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

территории ТМР» 

Приобретение саженцев, 

рассады, удобрений для 

озеленения 

общественных 

территорий 

бюджет района  

областной бюджет  

федеральный бюджет  

итого по бюджету 

мероприятия 

561 000,00 

внебюджетные 

источники 
 

итого по 

мероприятию 

561 000,00 

Содержание материально- 2023 бюджет поселения 18 178 923,00 МКУ «Управление Улучшение условий 



7 

 

технического обеспечения 

деятельности МКУ в области 

благоустройства 

 бюджет района  комплексного 

содержания 

территории ТМР» 

проживания и 

жизнедеятельности 

горожан, повышение 

привлекательности 

города 

областной бюджет  

федеральный бюджет  

итого по бюджету 

мероприятия 

18 178 923,00 

внебюджетные 

источники 
 

итого по 

мероприятию 

18 178 923,00 

Содержание материально- 

технического обеспечения 

деятельности МКУ в области 

благоустройства 

2023 бюджет поселения 5 000 000,00 МКУ "Центр 

контрактных 

отношений"  ТМР 

Улучшение условий 

проживания и 

жизнедеятельности 

горожан, повышение 

привлекательности 

города 

бюджет района  

областной бюджет  

федеральный бюджет  

итого по бюджету 

мероприятия 

5 000 000,00 

внебюджетные 

источники 
 

итого по 

мероприятию 

5 000 000,00 

Услуги по вывозу ТБО  с 

территории городского поселения 

Тутаев 

2023 бюджет поселения 1 700 000,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

территории ТМР» 

Совершенствование 

эстетического состояния 

территории городского 

поселения Тутаев 

парк S 70 556  кв.м; 

сквер S 19 252 кв.м; 

ул.Панина (левый 

берег); 

ликвидация 

несанкционированных 

свалок 

бюджет района  

областной бюджет  

федеральный бюджет  

итого по бюджету 

мероприятия 

1 700 000,00 

внебюджетные 

источники 
 

итого по 

мероприятию 

1 700 000,00 

Содержание мобильных туалетных 

кабин 

2023 бюджет поселения 486 000,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

территории ТМР» 

Совершенствование 

эстетического состояния 

территории городского 

поселения Тутаев. 

Санитарно-

эпидемиологическое 

бюджет района  

областной бюджет  

федеральный бюджет  

итого по бюджету 

мероприятия 

486 000,00 



8 

 

внебюджетные 

источники 
 благополучие населения 

городского поселения 

Тутаев. 

 
итого по 

мероприятию 

486 000,00 

Работы по выпиловке аварийных и 

сухостойных деревьев в городском 

поселении  Тутаев 

2023 бюджет поселения 440 000,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

территории ТМР» 

Совершенствование 

эстетического состояния 

территории городского 

поселения Тутаев 

 

бюджет района  

областной бюджет  

федеральный бюджет  

итого по бюджету 

мероприятия 

440 000,00 

внебюджетные 

источники 

 

итого по 

мероприятию 

440 000,00 

Акарицидная обработка территорий 

городского поселения Тутаев 

2023 бюджет поселения 50 000,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

территории ТМР» 

Улучшение условий 

проживания и 

жизнедеятельности 

горожан, повышение 

привлекательности 

города 

бюджет района  

областной бюджет  

федеральный бюджет  

итого по бюджету 

мероприятия 

50 000,00 

внебюджетные 

источники 

 

итого по 

мероприятию 

50 000,00 

Услуги по разработке и проведению 

экспертизы ПСД по 

благоустройству, проведение 

инженерно-геодезических 

изысканий 

2023 бюджет поселения 50 000,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

территории ТМР» 

Получение качественной 

сметной документации  бюджет района  

областной бюджет  

федеральный бюджет  

итого по бюджету 

мероприятия 

50 000,00 

внебюджетные 

источники 

 

итого по 

мероприятию 

50 000,00 

Поставка и установка МАФ 2023 бюджет поселения 1 000 000,00 МКУ «Управление Улучшение условий 



9 

 

бюджет района  комплексного 

содержания 

территории ТМР» 

проживания и 

жизнедеятельности 

горожан, повышение 

привлекательности 

города 

областной бюджет  

федеральный бюджет  

итого по бюджету 

мероприятия 

1 000 000,00 

внебюджетные 

источники 

 

итого по 

мероприятию 

1 000 000,00 

Обустройство (строительство) мест 

(площадок) для сбора ТКО  

2023 бюджет поселения 1 909 000,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

территории ТМР» 

Созданы условия для 

сбора ТКО, улучшение 

условий проживания и 

жизнедеятельности 

горожан, повышение 

уровня благоустройства и 

привлекательности жилой 

застройки города.  

бюджет района  

областной бюджет  

федеральный бюджет  

итого по бюджету 

мероприятия 

 1 909 000,00 

внебюджетные 

источники 

 

итого по 

мероприятию 

1 909 000,00 

Услуги по сбору и утилизации 

трупов животных 

 

2023 бюджет поселения 30 000,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

территории ТМР» 

Улучшение условий 

проживания и 

жизнедеятельности 

горожан, повышение 

привлекательности 

города 

бюджет района  

областной бюджет  

федеральный бюджет  

федеральный бюджет  

итого по бюджету 

мероприятия 

30 000,00 

внебюджетные 

источники 
 

итого по 

мероприятию 

30 000,00 

Развитие и содержание сетей 

уличного освещения 

2023 бюджет поселения 3 000 000,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

территории ТМР» 

Устройство уличного 

освещения и текущее 

содержание сетей 

уличного освещения 

(77,285 километров 

бюджет района  

областной бюджет  

федеральный бюджет  

итого по бюджету 3 000 000,00 



10 

 

мероприятия воздушных и кабельных 

линий электропередачи, 

2462 светильников, 1579 

опор освещения). 

внебюджетные 

источники 
 

итого по 

мероприятию 

3 000 000,00 

Подключение распределительных 

подстанций, установленных в 

левобережной части ГП Тутаев 

2023 бюджет поселения 1 367 172,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

территории ТМР» 

 

бюджет района  

областной бюджет  

федеральный бюджет  

итого по бюджету 

мероприятия 

1 367 172,00 

внебюджетные 

источники 
 

итого по 

мероприятию 

1 367 172,00 

      

ИТОГО задача 1 бюджет поселения 34 851 355,00   
бюджет района  

областной бюджет  

федеральный бюджет  

итого по бюджету 

мероприятия 
34 851 355,00 

внебюджетные 

источники 

 

итого  34 851 355,00 

Задача 2: Организация и развитие ритуальных услуг и мест захоронения в городском поселении Тутаев 

Услуги по организации сбора и 

вывоза твердых бытовых отходов, 

крупногабаритного, строительного 

и другого вида мусора с территории 

кладбищ, расположенных в 

Тутаевском муниципальном районе 

2023 бюджет поселения 400 000,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

территории ТМР» 

Обеспечение комплекса 

работ по повышению 

уровня благоустройства 

мест погребений 

бюджет района  

областной бюджет  

федеральный бюджет  

итого по бюджету 

мероприятия 

400 000,00 

внебюджетные 

источники 

 

итого по 400 000,00 



11 

 

мероприятию 

Дератизация кладбищ 2023 бюджет поселения 47 500,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

территории ТМР» 

Обеспечение комплекса 

работ по повышению 

уровня благоустройства 

мест погребений 

бюджет района  

областной бюджет  
федеральный бюджет  
итого по бюджету 

мероприятия 

47 500,00 

внебюджетные 

источники 
 

итого по 

мероприятию 

47 500,00 

Акарицидная обработка территории 

кладбища ГПТ 

2023 бюджет поселения 45 000,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

территории ТМР» 

Обеспечение комплекса 

работ по повышению 

уровня благоустройства 

мест погребений 

бюджет района  

областной бюджет  
федеральный бюджет  
итого по бюджету 

мероприятия 

45 000,00 

внебюджетные 

источники 
 

итого по 

мероприятию 

45 000,00 

Приобретение баннеров на 

кладбища 

2023 бюджет поселения 7 500,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

территории ТМР» 

Обеспечение комплекса 

работ по повышению 

уровня благоустройства 

мест погребений 

бюджет района  

областной бюджет  

федеральный бюджет  

итого по бюджету 

мероприятия 

7 500,00 

внебюджетные 

источники 
 

итого по 

мероприятию 

7 500,00 

Услуги по захоронению 

(погребению) бесхозных, 

2023 бюджет поселения 150 995,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

Обеспечение комплекса 

работ по повышению 

уровня благоустройства 
бюджет района  

областной бюджет  



12 

 

невостребованных трупов на 

территории ГП Тутаев 

 

федеральный бюджет  территории ТМР» 
 

 

 

 

 

 

 

мест погребений 
итого по бюджету 

мероприятия 

150 995,00 

внебюджетные 

источники 

 

итого по 

мероприятию 

150 995,00 

Итого задача 2 бюджет поселения 650 995,00   

бюджет района  

областной бюджет  

федеральный бюджет  

итого по бюджету 

мероприятия 

650 995,00 

внебюджетные 

источники 

 

итого  650 995,00 

2024 год (2-ий год реализации) 

Наименование основного 

мероприятия подпрограммы 

Срок реализации  Объем финансирования по 

мероприятию, руб. 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый результат 

мероприятия 

Задача 1: Благоустройство и озеленение территории городского поселения Тутаев 
Услуги по организации сбора, 

транспортировки и утилизации  

твердых коммунальных отходов  

2024 бюджет поселения 100 000,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

территории ТМР 

Улучшение условий 

проживания и 

жизнедеятельности 

горожан, повышение 

привлекательности 

города 

 

бюджет района  

областной бюджет  

федеральный бюджет  

итого по бюджету 

мероприятия 

100 000,00 

внебюджетные 

источники 
 

итого по 

мероприятию 

 100 000,00 

Приобретение рассады, семян, 

саженцев, удобрений 

2024 бюджет поселения 250 000,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

Улучшение условий 

проживания и 

жизнедеятельности 
бюджет района  

областной бюджет  



13 

 

федеральный бюджет  территории ТМР горожан, повышение 

привлекательности 

города 

 

 

итого по бюджету 

мероприятия 

 

внебюджетные 

источники 

250 000,00 

итого по 

мероприятию 

250 000,00 

Приобретение спецодежды и 

средств индивидуальной защиты 

2024 бюджет поселения 2 276 000,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

территории ТМР 

Улучшение условий 

проживания и 

жизнедеятельности 

горожан, повышение 

привлекательности 

города 

бюджет района  

областной бюджет  

федеральный бюджет  

итого по бюджету 

мероприятия 

2 276 000,00 

внебюджетные 

источники 
 

итого по 

мероприятию 

2 276 000,00 

Приобретение материалов, 

заготовок элементов для 

благоустройства 

2024 бюджет поселения 700 000,00 Администрация 

ТМР 

Улучшение условий 

проживания и 

жизнедеятельности 

горожан, повышение 

привлекательности 

города 

бюджет района  

областной бюджет  

федеральный бюджет  

итого по бюджету 

мероприятия 

700 000,00 

внебюджетные 

источники 
 

итого по 

мероприятию 

700 000,00 

Приобретение запчастей для 

инструментов и оборудования 

2024 бюджет поселения 200 000,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

территории ТМР 

Улучшение условий 

проживания и 

жизнедеятельности 

горожан, повышение 

привлекательности 

города 

 

 

бюджет района  

областной бюджет  

федеральный бюджет  

итого по бюджету 

мероприятия 

200 000,00 

внебюджетные 

источники 
 



14 

 

итого по 

мероприятию 

200 000,00 

Акарицидная обработка территорий 

городского поселения Тутаев 

2024 бюджет поселения 50 000,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

территории ТМР 

Улучшение условий 

проживания и 

жизнедеятельности 

горожан, повышение 

привлекательности 

города 

 

бюджет района  

областной бюджет  

федеральный бюджет  

итого по бюджету 

мероприятия 

50 000,00 

внебюджетные 

источники 
 

итого по 

мероприятию 

50 000,00 

Содержание материально- 

технического обеспечения 

деятельности МУ в области 

благоустройства 

2024 

 

бюджет поселения 15 624 000,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

территории ТМР 

Улучшение условий 

проживания и 

жизнедеятельности 

горожан, повышение 

привлекательности 

города 

бюджет района  

областной бюджет  

федеральный бюджет  

итого по бюджету 

мероприятия 

15 624 000,00 

внебюджетные 

источники 
 

итого по 

мероприятию 

15 624 000,00 

Услуги по вывозу ТБО  с 

территории городского поселения 

Тутаев 

2024 бюджет поселения 1 700 000,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

территории ТМР 

Совершенствование 

эстетического состояния 

территории городского 

поселения Тутаев 

парк S 70 556  кв.м; 

сквер S 19 252 кв.м. 

ул.Панина (левый 

берег); 

ликвидация 

несанкционированных 

свалок 

бюджет района  

областной бюджет  

федеральный бюджет  

итого по бюджету 

мероприятия 

1 700 000,00 

внебюджетные 

источники 
 

итого по 

мероприятию 

1 700 000,00 

Содержание мобильных туалетных 

кабин 

2024 бюджет поселения 530 000,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

Совершенствование 

эстетического состояния 

территории городского 
бюджет района  

областной бюджет  



15 

 

федеральный бюджет  территории ТМР поселения Тутаев. 

Санитарно-

эпидемиологическое 

благополучие население 

городского поселения 

Тутаев   

 

итого по бюджету 

мероприятия 

530 000,00 

внебюджетные 

источники 
 

итого по 

мероприятию 

530 000,00 

Развитие и содержание сетей 

уличного освещения 

2024 бюджет поселения 3 000 000,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

территории ТМР 

Устройство уличного 

освещения и текущее 

содержание сетей 

уличного освещения 

(77,285 километров 

воздушных и кабельных 

линий электропередачи, 

2462 светильников, 1579 

опор освещения). 

бюджет района  

областной бюджет  

федеральный бюджет  

итого по бюджету 

мероприятия 

3 000 000,00 

внебюджетные 

источники 

 

итого по 

мероприятию 

3 000 000,00 

Обустройство (строительство) мест 

(площадок) для сбора ТКО  

2024 бюджет поселения 1 100 000,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

территории ТМР 

Созданы условия для 

сбора ТКО, улучшение 

условий проживания и 

жизнедеятельности 

горожан, повышение 

уровня благоустройства и 

привлекательности жилой 

застройки города.  

бюджет района  

областной бюджет  

федеральный бюджет  

итого по бюджету 

мероприятия 

1 100 000,00 

внебюджетные 

источники 

 

итого по 

мероприятию 

1 100 000,00 

ИТОГО задача 1 бюджет поселения 25 530 000,00   
бюджет района  

областной бюджет  

федеральный бюджет  

итого по бюджету 

мероприятия 

25 530 000,00 

внебюджетные 

источники 

 



16 

 

итого  25 530 000,00 

Задача 2: Организация и развитие ритуальных услуг и мест захоронения в городском поселении Тутаев 

Услуги по организации сбора и 

вывоза твердых бытовых отходов, 

крупногабаритного, строительного 

и другого вида мусора с территории 

кладбищ, расположенных в 

Тутаевском муниципальном районе 

2024 бюджет поселения 400 000,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

территории ТМР 

Обеспечение комплекса 

работ по повышению 

уровня благоустройства 

мест погребений 

бюджет района  

областной бюджет  

федеральный бюджет  

итого по бюджету 

мероприятия 

400 000,00 

внебюджетные 

источники 

 

итого по 

мероприятию 

400 000,00 

Дератизация кладбищ 2024 бюджет поселения 55 000,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

территории ТМР 

Обеспечение комплекса 

работ по повышению 

уровня благоустройства 

мест погребений 

бюджет района  

областной бюджет  
федеральный бюджет  
итого по бюджету 

мероприятия 

55 000,00 

внебюджетные 

источники 
 

итого по 

мероприятию 

55 000,00 

Акарицидная обработка территории 

кладбища ГПТ 

2024 бюджет поселения 45 000,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

территории ТМР 

Обеспечение комплекса 

работ по повышению 

уровня благоустройства 

мест погребений 

бюджет района  

областной бюджет  
федеральный бюджет  
итого по бюджету 

мероприятия 

45 000,00 

внебюджетные 

источники 
 

итого по 

мероприятию 

45 000,00 

Итого задача 2 бюджет поселения 500 000,00   

бюджет района  



17 

 

областной бюджет  

федеральный бюджет  

итого по бюджету 

мероприятия 

500 000,00 

внебюджетные 

источники 

 

итого  500 000,00 

2025 год (3-ий год реализации) 

Наименование основного 

мероприятия подпрограммы 

Срок реализации  Объем финансирования по 

мероприятию, руб. 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый результат 

мероприятия 

Задача 1: Благоустройство и озеленение территории городского поселения Тутаев 
Услуги по обращению с твердыми 

коммунальными отходами  

2025 бюджет поселения 100 000,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

территории ТМР 

Совершенствование 

эстетического состояния 

территории городского 

поселения Тутаев 

бюджет района  

областной бюджет  

федеральный бюджет  

итого по бюджету 

мероприятия 

100 000,00 

внебюджетные 

источники 
 

итого по 

мероприятию 

100 000,00 

Приобретение спецодежды и 

средств индивидуальной защиты 

2025 бюджет поселения 276 000,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

территории ТМР 

Совершенствование 

эстетического состояния 

территории городского 

поселения Тутаев 

бюджет района  

областной бюджет  

федеральный бюджет  

итого по бюджету 

мероприятия 

276 000,00 

 

внебюджетные 

источники 
 

итого по 

мероприятию 

276 000,00 

 

Приобретение материалов, 

заготовкок элементов для 

благоустройства 

2025 бюджет поселения 700 000,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

территории ТМР 

Улучшение условий 

проживания и 

жизнедеятельности 

горожан, повышение 

бюджет района  

областной бюджет  

федеральный бюджет  



18 

 

итого по бюджету 

мероприятия 

700 000,00 привлекательности 

города 

внебюджетные 

источники 
 

итого по 

мероприятию 

700 000,00 

Приобретение запчастей для 

инструментов и оборудования 

2025 бюджет поселения 200 000,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

территории ТМР 

Улучшение условий 

проживания и 

жизнедеятельности 

горожан, повышение 

привлекательности 

города 

бюджет района  

областной бюджет  

федеральный бюджет  

итого по бюджету 

мероприятия 

200 000,00 

внебюджетные 

источники 
 

итого по 

мероприятию 

200 000,00 

Приобретение рассады, семян, 

саженцев, удобрений 

2025 бюджет поселения 250 000,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

территории ТМР 

Улучшение условий 

проживания и 

жизнедеятельности 

горожан, повышение 

привлекательности 

города 

бюджет района  

областной бюджет  

федеральный бюджет  

итого по бюджету 

мероприятия 

250 000,00 

внебюджетные 

источники 
 

итого по 

мероприятию 

250 000,00 

Услуги по вывозу ТБО  с 

территории городского поселения 

Тутаев 

2025 бюджет поселения 1 700 000,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

территории ТМР 

 Совершенствование 

эстетического состояния 

территории городского 

поселения Тутаев 

парк S 70 556  кв.м; 

сквер S 19 252 кв.м. 

ул.Панина (левый 

берег); 

ликвидация 

несанкционированных 

бюджет района  

областной бюджет  

федеральный бюджет  

итого по бюджету 

мероприятия 

1 700 000,00 

внебюджетные 

источники 
 

итого по 1 700 000,00 



19 

 

мероприятию свалок 

Содержание материально- 

технического обеспечения 

деятельности МУ в области 

благоустройства 

2025 

 

бюджет поселения 4 370 935,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

территории ТМР 

Улучшение условий 

проживания и 

жизнедеятельности 

горожан, повышение 

привлекательности 

города 

бюджет района  

областной бюджет  

федеральный бюджет  

итого по бюджету 

мероприятия 

4 370 935,00 

внебюджетные 

источники 
 

итого по 

мероприятию 

4 370 935,00 

Содержание мобильных туалетных 

кабин 

2025 бюджет поселения 530 000,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

территории ТМР 

Совершенствование 

эстетического состояния 

территории городского 

поселения Тутаев. 

Санитарно-

эпидемиологическое 

благополучие население 

городского поселения 

Тутаев   

 

бюджет района  

областной бюджет  

федеральный бюджет  

итого по бюджету 

мероприятия 

530 000,00 

внебюджетные 

источники 
 

итого по 

мероприятию 

530 000,00 

Акарицидная обработка территорий 

городского поселения Тутаев 

2025 бюджет поселения 50 000,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

территории ТМР 

Улучшение условий 

проживания и 

жизнедеятельности 

горожан, повышение 

привлекательности 

 

бюджет района  

областной бюджет  

федеральный бюджет  

итого по бюджету 

мероприятия 

50 000,00 

внебюджетные 

источники 
 

итого по 

мероприятию 

50 000,00 

Развитие и содержание сетей 

уличного освещения 

2025 бюджет поселения 3 000 000,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

территории ТМР 

Устройство уличного 

освещения и текущее 

содержание сетей 

уличного освещения 

бюджет района  

областной бюджет  

федеральный бюджет  



20 

 

итого по бюджету 

мероприятия 

3 000 000,00 (77,285 километров 

воздушных и кабельных 

линий электропередачи, 

2462 светильников, 1579 

опор освещения). 

внебюджетные 

источники 

 

итого по 

мероприятию 

3 000 000,00 

Обустройство (строительство) мест 

(площадок) для сбора ТКО  

2025 бюджет поселения 1 100 000,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

территории ТМР 

Созданы условия для 

сбора ТКО, улучшение 

условий проживания и 

жизнедеятельности 

горожан, повышение 

уровня благоустройства и 

привлекательности жилой 

застройки города.  

бюджет района  

областной бюджет  

федеральный бюджет  

итого по бюджету 

мероприятия 

1 100 000,00 

внебюджетные 

источники 

 

итого по 

мероприятию 

 1 100 000,00 

ИТОГО задача 1 бюджет поселения 12 276 935,00   
бюджет района  

областной бюджет  

федеральный бюджет  

итого по бюджету 

мероприятия 

12 276 935,00 

внебюджетные 

источники 

 

итого  12 276 935,00 

Задача 2: Организация и развитие ритуальных услуг и мест захоронения в городском поселении Тутаев 

Услуг по организации сбора и 

вывоза твердых бытовых отходов, 

крупногабаритного, строительного 

и другого вида мусора с территории 

кладбищ, расположенных в 

Тутаевском муниципальном районе 

2025 бюджет поселения 400 000,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

территории ТМР 

Обеспечение комплекса 

работ по повышению 

уровня благоустройства 

мест погребений 

бюджет района  

областной бюджет  

федеральный бюджет  

итого по бюджету 

мероприятия 

400 000,00 

внебюджетные 

источники 

 

итого по 400 000,00 



21 

 

мероприятию 

Дератизация кладбищ 2025 бюджет поселения 55 000,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

территории ТМР 

Обеспечение комплекса 

работ по повышению 

уровня благоустройства 

мест погребений 

бюджет района  

областной бюджет  
федеральный бюджет  
итого по бюджету 

мероприятия 

55 000,00 

внебюджетные 

источники 
 

итого по 

мероприятию 

55 000,00 

Акарицидная обработка территории 

кладбища ГПТ 

2025 бюджет поселения 45 000,00 МКУ «Управление 

комплексного 

содержания 

территории ТМР 

Обеспечение комплекса 

работ по повышению 

уровня благоустройства 

мест погребений 

бюджет района  

областной бюджет  
федеральный бюджет  
итого по бюджету 

мероприятия 

45 000,00 

внебюджетные 

источники 
 

итого по 

мероприятию 

45 000,00 

Итого задача 2 бюджет поселения 500 000,00   

бюджет района  

областной бюджет  

федеральный бюджет  

итого по бюджету 

мероприятия 

500 000,00 

внебюджетные 

источники 

 

итого  500 000,00 

 
 

 



22 

 
4. Механизм реализации программы и ее ожидаемые конечные 

результаты 

Реализацию Программы предполагается осуществлять на всей территории 

городского поселения Тутаев. 

В пределах предусмотренных бюджетных ассигнований и выделенных 

лимитов из бюджета городского поселения Тутаев, утвержденного решением 

Муниципального Совета городского поселения Тутаев, исполнители Программы 

осуществляют финансирование мероприятий Программы в соответствии с 

действующим законодательством. 

Мероприятия Программы, финансируемые из бюджета, реализуются путём 

заключения муниципальных контрактов (договоров) с подрядными 

организациями на выполнение работ, в соответствии с Федеральным законом от 

05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».  

Ответственный исполнитель Программы осуществляет:  

- разработку и внесение изменений в Программу в соответствии с 

установленными требованиями; 

- реализацию Программы и конечные результаты ее реализации; 

- подготовку квартальной и годовой отчетности и представляет ее в 

уполномоченный орган; 

- оценку эффективности и результативности реализации Программы; 

 - подготовку заявки на финансирование мероприятий, предусмотренных 

Программой; 

- уточнение целевых показателей, объем затрат на реализацию 

мероприятий, сроки их реализации, состав исполнителей на основании 

документов, подтверждающих объем финансирования; 

- анализ хода реализации мероприятий Программы, использования 

бюджетных средств на основе отчетов исполнителей и участников Программы в 

целом; 

- рассмотрение результатов указанного анализа, принятие корректирующих 

решений и внесение изменений в мероприятия Программы (при необходимости); 

- координацию деятельности участников Программы; 

- предоставление информации о ходе реализации Программы; 

- организацию информационной и разъяснительной работы, направленной 

на освещение цели и задач реализуемых мероприятий Программы 

Исполнители Программы осуществляют: 

- участие в разработке и реализации мероприятий Программы; 

- участие в проведении сбора информации о реализации мероприятий 

Программы на предмет целевого использования средств; 

- представление информации о ходе реализации мероприятий Программы; 

- представление актов выполненных работ и иных документов, 

подтверждающих исполнение обязательств по заключенным муниципальным 

контрактам (договорам) в рамках реализации мероприятий Программы. 

 



 

 

 


